Unde aversi obsolescere meruerunt; renovari autem nisi gratia christiana, hoc est, nisi Mediatoris intercessione non possunt. *Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus.* A cuius gratia si alieni sunt illi de quibus agimus, qui secundum illum modum de quo superius satis diximus, *naturaliter quae legis sunt faciunt*; quid eis proderunt *excusantes cogitationes, in die qua iudicabit Deus occulta hominum*³, nisi forte ut mitius puniantur? Sicut enim non impediunt a vita aeterna iustum quaedam peccata venialia, sine quibus haec vita non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cuiuslibet pessimi hominis invenitur.

Verumtamen sicut in regno Dei velut stella ab stella in gloria differunt sancti⁴; sic et in damnatione poenae sempiternae tolerabilius erit Sodomae quam alteri civitati⁵, et erunt quidam duplo amplius quibusdam gehennae filii⁶; ita nec illud in iudicio Dei vacavit, quod in ipsa impietate damnabili magis alius alio minusve peccaverit.

49. Quid ergo hinc Apostolus efficere voluit, quod iactantiam cohibens iudaeorum, cum dixisset: *Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur*; continuo subiecit de his, qui *legem non habentes, naturaliter quae legis sunt faciunt*; si non illi sunt intelligendi, qui pertinent ad gratiam Mediatoris, sed illi potius, qui cum Deum verum vera pietate non colant, habent tamen quaedam opera bona in vita impia? An forte hoc ipso probandum credidit, quod supra dixerat, quia *non est personarum acceptio apud Deum*; et quod postea dixit, quia *non iudaeorum est Deus tantum, sed et gentium*⁷; quod quantulumcumque legis opera naturaliter insita non invenirentur in eis, qui legem non acceperunt, nisi ex reliquiis imaginis Dei; quam non contemnit, cum in eum credunt, apud quem non est acceptio personarum?

Sed quodlibet horum accipiatur, constat gratiam Dei promissam esse Testamento Novo etiam per prophetam; eandemque gratiam in eo definitam, ut scribantur leges Dei in cordibus hominum, perveniantque ad eam cognitionem Dei,

Por eso los que se alejaron de Dios merecieron caer en un abismo de tinieblas; mas ya no les será posible renovarse si no es mediante la gracia de Cristo, esto es, por la intercesión del Mediador. *Pues uno solo es Dios y uno solo el Mediador de Dios y los hombres, un hombre, Cristo Jesús, quien se ofreció a sí mismo por la redención de todos.* Si de esta gracia son excluidos aquellos de quienes ahora tratamos, quienes, según el modo que arriba hemos dicho, *naturalmente cumplen los preceptos de la ley*, ¿de qué les aprovecharán sus vanos pensamientos y excusas el día en que Dios habrá de juzgar los secretos de los hombres, a no ser, tal vez para mitigar apenas su castigo? Porque así como no impiden al justo el entrar en la vida eterna algunos pecados veniales, sin los que no se puede pasar esta vida, del mismo modo, de nada le aprovecharán al impío para la eterna salvación algunas obras buenas, sin las cuales muy difícilmente se encuentra la vida de cualquier hombre malvado.

No obstante, así como en el reino de Dios difieren unos santos de otros en la gloria como una estrella de otra estrella, así también en la aplicación del castigo eterno será Dios más benigno con Sodoma que con otras ciudades y serán algunos doblemente más que otros hijos del infierno. Así es cómo en el mismo tribunal de Dios no quedará inmune de la justa sanción lo que con la misma impiedad reprochable hubiere pecado uno más que otro.

49. Pero ¿qué quiso inferir de aquí el Apóstol cuando, reprimiendo la jactancia de los judíos, después de decir: *Que no los oidores de la ley, éstos son justos delante de Dios, sino los obradores de la ley, éstos serán justificados*, añade a continuación acerca de ellos que, *no teniendo la ley, naturalmente cumplen los dictámenes de la ley*? ¿Acaso se ha de entender esto no de los que pertenecen a la gracia del Mediador, sino más bien de aquellos que, no adorando al verdadero Dios con verdadera piedad, practican, sin embargo, algunas obras buenas en su vida impía? ¿O, por ventura, por esto mismo pretendió demostrar lo que ya antes había dicho, esto es, que *no existe para Dios aceptación de personas*, y lo que afirmó poco después: que *no sólo es Dios de los judíos, sino también de los gentiles*? ¿O que aquellas insignificantes obras de la ley no se encuentran impresas en los que no recibieron la ley sino como reliquias de la imagen de Dios, la cual El no rechaza cuando creen en El, para quien no existe aceptación de personas?

Mas sea cualquiera la interpretación que se acepte, consta que la gracia de Dios fué también prometida por el profeta al Nuevo Testamento, y que esta gracia en esto consiste, en que los preceptos divinos sean impresos en los corazones

³ Rom. 2, 14-16.

⁴ 1 Cor. 15, 41.

⁵ Lc. 10, 12.

⁶ Mt. 23, 15.

⁷ Rom. 3, 29.

ubi non docebit unusquisque civem suum vel fratrem suum, dicens: "Cognosce Deum"; quia omnes cognoscent eum a minore usque ad maiorem eorum.

Hoc donum Spiritus Sancti est, quo diffunditur charitas in cordibus nostris; charitas non quaelibet, sed charitas Dei de corde puro et conscientia bona et fide non ficta⁸, ex qua iustus in hac peregrinatione vivens, ad speciem quoque perducitur post speculum et aenigma, et quidquid erat ex parte, ut facie ad faciem cognoscat, sicut et cognitus est⁹. Unam enim petit a Domino, et hanc requirit, ut inhabitet in domo Domini per omnes dies vitae suae, ad hoc ut contempletur delectationem Domini¹⁰.

CAPUT XXIX

IUSTITIA EX DONO DEI

50. Nemo itaque gloriatur ex eo quod videtur habere, tamquam non acceperit¹; aut ideo se putet accepisse, quia littera extrinsecus, vel ut legeretur apparuit, vel ut audiretur insonuit. Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est². Porro autem si non gratis mortuus est, ascendit in altum, captivans duxit captivitatem, et dedit dona hominibus³; inde habet, quicumque habet. Quisquis autem inde se habere negat, aut non habet, aut id quod habet auferetur ab eo⁴. Unus enim Deus qui iustificat circumcissionem ex fide, et praepotium per fidem⁵; quod non ad aliquam differentiam dictum est, tamquam aliud sit ex fide, et aliud per fidem; sed ad varietatem locutionis.